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ESTADO DE RONDONIA . .9/5//
PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ITAPUA DO OESTE Bt

Oficio N2.152/GAB/22 Itapud do Oeste, 11 de Agosto de 2022,

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a Mensagem N°. 67/2022,
que trata do Projeto de Lei que Dispde sobre abertura de crédito, através de superavit financeiro apurado
em balanco patrimonial do exercicio anterior a fim de que vossas exceléncias apreciem e deliberem sobre a
matéria, conforme solicitagdo da Secretaria através do Mem n@ 117/SEMTAS/2022.

Sem mais para o momento, renovamos 0s nossos protestos de elevada estima e distinguida
consideracéo.

Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55 I

i~ =mees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ _ eiemomea  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 12/08/2022 as 10:09, horario de Itapud do Oeste/RO. com fulero
no art. 18 do Decreto n°® 2.043 de 13/01/2020.

autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
gt Informando o ID 155723 e o cédigo verificador 2AB37E20.

Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Mensagem 67 12/08/2022 155746
2 Projeto 67 12/08/2022 155763
3 Anexo 1 12/08/2022 155774
4 Anexo 2 Planilhas, aditivos, cotagbes 12/08/2022 155892

Docto ID: 155723 v1
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MENSAGEM N¢ 67/2022.

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapud do Oeste - RO.

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a abertura de crédito através de
superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, valor global de R$ 15.149,22
(Quinze Mil, Cento e Quarenta e Nove Reais e Vinte e Dois Centavos), especificados abaixo e distribuidos
por fonte de recurso conforme demonstrativo contabil e cépia de propostas em anexo.

—

Tendo em vista a real necessidade de or¢amento nos projetos Atividades relacionados no projeto
de lei em questio.

Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, o recurso advirdo de Superavit Financeiro,
previstos nos incisos I, § 12 do art. 43 da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensao e dedicacdo de Vossas Exceléncias, ja comprovada em
ocasides anteriores, antecipo votos de agradecimentos, renovando protestos de consideragdo e apreco.

Itapud do Oeste, 11 de Agosto de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smees — Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
eromca  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 12/08/2022 as 10:09, horério de Itapua do Oeste/RO, com fulero

foan 18doDecrelon20d3detdiolizoqe, =~~~ 0000 0

53 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooceste.ro.gov.br,
informando o ID 155746 e o cadigo verificador 1AD49B25.

Documentos Relacionados

Seq. Documento Data ID
1 Oficio 152 12/08/2022 155723

Docto ID: 155746 v1
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PROJETO DE LEI N2

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS
15.149,22, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

~Art. 12 Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial por Superavit Financeiro na
importancia de R$ 15.149,22 (Quinze Mil, Cento e Quarenta e Nove Reais e Vinte e Dois Centavos).
Alocados nos projetos/atividades conforme ANEXO | do presente projeto.

Art. 22 - Para dar cobertura orgamentdria ao presente crédito, o recurso advirdo Superavit Financeiro na
importancia de RS 15.149,22 (Quinze Mil, Cento e Quarenta e Nove Reais e Vinte e Dois Centavos).

Art. 32 - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, advirdo Superavit
Financeiro, previstos nos incisos |, § 12 do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 42 - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Itapud do Oeste, 11 de Agosto de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
_eterronca  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 12/08/2022 as 10:09, horario de Itapu do Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n°® 2.043 de 13/01/2020.

5 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
4 informando o ID 155763 e o cadigo verificador CB4AEFB4.
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ANEXO |

Local: 020801 SEC. MUN. DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL-SEMTAS

Ficha: 699

08.122.0002.0002.0016 Custeio das Ativ.Operacionais e

ICIEIEERREIVES (. vsiusvivssrusionssininsbissssnssnsammnessonnsassensensasaransaesssmsmensseamssvesin RS 6.959,76
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 700

08.122.0002.0002.0016 Custeio das Ativ.Operacionais e

ANOTPIRIEEFAIVEE. i i 55 nninns shcamassmsssastsssnmmsnpmarss s s eam e sae A et NLee RS 8.189,46

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Superavit Financeiro: 15.149,22

Itapud do Oeste, 11 de Agosto de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smezs — Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
eictnonca  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 12/08/2022 as 10:09, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
" ARSI o art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

# A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
# informando o ID 155774 e o cadigo verificador 2A0CBD22.
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PODER EXECUTIVO — GABINETE MUNICIPAL '

Rua Ayrton Senna, 1425 - ltapua do Oeste — RO - CEP 76861-000
Gontatos: (69) 3231-2754 — itapuaro@amail.com

PROJETO TECNICO BASICO/TERMO DE REFERENCIA PARA
AQUISICAO DE FARDA PARA GUARDA MIRIM

IDENTIFICACAO:

Proponente: Prefeitura Municipal de ltapui do Oeste
Responsivel: Moises Garcia Cavalheiro

Enderego: Rua Ayrion Senna, 1425 — Itapud do Oeste/RO
Concedente: Governo do Estado de Rondénia

Valor da Concedente/Saldo Remanescente: R$ 15.847.29

Valor do Convenente:

APRESENTACAQ

O municipio foi criado com o nome de Itapud do Oeste, em 13 de fevereiro de 1992, através da lei n°
364. com areas desmembradas dos municipios de Ariquemes e Porto Velho. Devido a insatisfagdo dos
moradores com a denominagiio Jamari, foi realizado um plebiscito para mudar ¢ nome para ltapua do
Oeste/RO, no dia 24 de outubro de 1997, através da lei n® 747 foi dada nova denominacio ac
Municipio de Jamari, que passou a denominar-se Itapua do Oeste. Localizado na regido oeste do estado
de Rondonia, é constituido basicamente de pequenas propriedades, estabelecimentos comerciais.
prestadores de servigos, conta com populagdo, estimada pelo censo do IBGE realizada em 2016, dc
F0.155 habitantes. Como instrumento de prestagio de servigos piiblicos, o equipamento pleiteado serd
de beneficio & populagio que residem no Municipio de [tapud do Oeste/RO, uma vez que o mesmo
ficard a disposigdo para atendimento das acoes desenvolvidas pela Secretaria Mun icipal de Assisténcia

Social.

ltapud do Oeste/RO. 14 de Margo de 2027




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO ~ AL
PODER EXECUTIVO — GABINETE MUNICIPAL
Rua Ayrton Senna, 1425 - Itapua do Oeste — RO - CEP 76861-000

Contatos: (69) 3231-2754 — itapuaro@gmail.com

JUSTIFICATIVA;

O Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS ¢ uma unidade de proteciio sociul
basica do Sistema Unico de Assisténcia Social, que tem por objetivo prevenir a ocorréncia de situagdes
de vulnerabilidade e riscos sociais nos territdrios, por meio do desenvolvimento de poteneialidades ¢
aquisi¢oes. do fortalecimento de vinculos familiares ¢ comunitarios, além da ampliagio do acesso aos
dircitos de cidadania. O CRAS tem como plblico prioritario em suas agdes os beneficiarios de um dos
beneficios da Assisiéncia Social. como por exemplo: O Bolsa Familia, Beneficio de Prestacic
Continuada (BPC) ou outros beneficios da Assisténcia Social. bem como ainda familias em situagdo de
vulnerabilidade social devido a fragilizagdo dos vinculos familiares / comunidade. O principal servigo
do CRAS ¢ o Servigo de Protecio e Atendimento Integral & Familia (PAIF). que é desenvolvido
principalmente em grupos. buscando a participagao da familia para promover orientagdes ¢ prevenir
sitnagoes de vulnerabilidade ou violéncia; O Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos
busca reuniv as pessoas, nas suas respectivas faixas etarias. eriangas ¢ adolescentes ou idosos, para o
desenmvolvimento de agdes em grupos visando a prevencdo de situagdes adversas. constituindo-se
espagos de convivéncia e fortalecimento de vinculos com a comunidade. Assim sendo. a parceris
firmada entre Prefeitura municipal de ltapud do Oeste, através da Sccretaria Municipal de Trabalho ¢
Assisteneia Social, ¢ Policia Militar do estado de Ronddnia, por meio do 53 Batalhiio de Policia Militar

L&

tem o intuito de contribuir na formagio dessas criangas e adolescentes. oferecendo informagoes de
grande importdncia como civismo. cidadania, valores éticos ¢ sociais para o seu convivio peranie a
soctedade. Assim. entendemos gue o Projeto Guarda - Mirim de Itapud do Oeste é um programa de
apoio ¢ complementagio educacional, promovido pela Secretaria de Assisténcia Social -SEMTAS em
parceria com a Policia Militar do 5° Batalhdo/RO. O Espago usada para esse projeto sera na sede do
URAS — enderego: rua Maria Vitaliano de Souza n® 1940, bairro: centro. cep: 76861- 000, fone: (69)
3231- 2806. estrutura do espaco fisico: 07 salas, banheiro masculino e feminino com: 04 banheiros e 2
chuveiros, patio coberto, recepgio. cozinha, refeitério, deposito e quadra poliesportiva municipal.
Imével: proprio. O Projeto abordard temas como: nogdes de prevenciio contra incéndio, primeiros
socorras ¢ acidentes de transito. evitando e/ou minimizando o indice de acidentes domésticos ou nio:
meio ambiente ¢ dos cuidados para a sua preservagiio; esclarccimentos e prevengdo av uso de drogas
ticitas ¢ ilicitas: os principais aspectos de uma boa higiene pessoal ¢ da prevengiio de doengas; entre
outros. As instrugdes tém como énfase a busca pela valorizagio da cidadania e do respeito a0 ser
humano com a apresentagio ¢ a motivacio de valores. tais como. a disciphina individual ¢ coletiva,
Fespeito a todos 0s seres vivos e d natureza e a pratica da solidariedade.

itapud do Oeste/RO, 14 de Margo de 2022
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PODER EXECUTIVO — GABINETE MUNICIPAL
Rua Ayrton Senna, 1425 - itapua do Oesle — RO - CEP 76861-000
Contatos: (69) 3231-2754 — itapuaro@amail.com

1. Objetivos:

Gerais:

I-O projeto FAMILIA E CIDADANIA: POLICIA MILITAR MIRIM tem como proposito
contribuir na formagio das criangas e adolescentes de Itapud do Oeste-Ro, tornando-os cidadios
conscientes de seus direitos, deveres e responsabilidades perante a sociedade. buscando uma
conscientizagdo de tal forma que o aluno Policia Mirim consiga refletir sobre a sua importincia no
seu cotidiano perante a sua familia e sociedade.

110 projeto representa na verdade uma agfio preventiva da criminalidade por contemplar criangas e
adolescentes com fragilidade social, que 4 primeira vista poderiam ser aliciadas para o crime e para
0 uso de substincias toxicas, assim como também contribuir para a formagio dessas criangas e
adolescentes, repassando informagdes de grande importancia, como conceitos de cidadania.
prevengdo ao uso de drogas, cuidados com a sadde, a importincia da familia. respeito ao meio
ambiente, regulamento disciplinar da instituigio, conhecimentos basicos da estrutura musical para
formagdo de bandas ¢ orquestras, valores de cidadania, civismo, ética ¢ inser¢iio do aluno no mundo
globalizado de forma consciente e critico-transformador.

2. Especificos:

I. Trabalhar os contetidos programaticos através dos conceitos de civismo e cidadania;

II. Prestar servigos gratuitos de forma continuada e planejada sem qualquer discriminagdo de
Seus usudrios. no projeto, programas e servigos da politica de assisténcia social basica;

1. Assistir as criangas ¢ adolescentes que vivam em situa¢do de vulnerabilidade ou que
tenham Cadastro Unico;

IV, Proporcionar as criangas e adolescentes condigdes que os auxiliam a abandonar habitos
negativos ¢ substitui-los por manciras de agir saudaveis ¢ melhor;

V.Ensinar as criangas e adolescentes a base da organizagio militar: a hierarquia ¢ a
disciplina, bem como sua pratica no cotidiano das atividades;

VI. Desenvolver o desejo de aprimorar os conhecimentos sobre temas importantes da sua
vida cotidiana, como: nogdes de primeiros socorros, saide, doencas contagiosas, acidente
doméstico, meio ambiente, cidadania, civismo, educagio no transito etc.:

VII. Socializar informagdes sobre os interesses das criangas e adolescentes como sua familia;

VIIL. Desenvolver a habilidade do trabalho em equipe e o respeito aos limites alheios:

1X. Fortalecer a iniciativa, a criatividade e autonomia das familias das criangas e adolescentes

atendidos. levando em conta a promogio da auto-estima de todos os componentes familiares:

;’;” /ﬂ y //
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Contatos: (69) 3231-2754 — itapuaro@gamail.com

X. Incentivar todos os participantes do projeto permanecer na escola através do acompanhamento e

a motivagio escolar;

X1. Desenvolver o respeito aos bens publicos ¢ privados.

XII. Proporcionar as criangas ¢ adolescentes uma compreensao da estreita relagdo entre si e demais

individuos que compdem a sociedade no seu cotidiano:

X1 Promover ¢ estimular as criangas e adolescentes a produg¢do de conhecimento, atitudes. postura

¢ valores educativos quanto & pluralidade étnico-racial. tornando-os capazes de interagir ¢ de

negociar objetivos comuns que garantam., a todos o respeito aos direitos legais e valorizagio de

3. Cronograma de execugiio das Atividades desenvolvidas

CARATER

TURMA

CURSO

Formagdo Geral

1° e 2° PEL PMM

Estatuto PMM

Historia da PM RO
Simbolos da PM RO
Ordem Unida
Policiamento Preventivo
Portugués Instrumental
Matematica Instrumental
Civismo/Data/Hinos
Primeiros Socorros
Nogdes Bisicas de
Constuticional

Nogdes Basicas de Estatuto da

Crianga e do Adolescente.
TFM

Direito ;

Formagdo Especifica PMM

1°e2° PEL PMM

Equipe e Lideran¢a

Histdria ¢ Simbolos do Estado
Historia do Municipio de Itapua
do Oeste e Simbolos
Civismo/Data/Hinos

Ordem Unida

Defesa Pessooal

Redacgao Oficial |

Pale¢stras de Orient./Motiv.

TFM

Formagio Profissional

1°e 2° PEL PMM

Redacio Oficial I
Correspondencia Oficial
Civismo/Data/Hinos
Ordem Unida

TFM

Selva PMM

1°e 2° CIA PMM

Instrugdes de  Sobrevivéncia,

equipe e Lideranga
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4. Metas qualitativas a serem alcanc¢adas:

Manter o foco de instrugdes como énfase na busca pela valorizagdio da cidadania e do respeito ao ser
humano com a apresentacio ¢ a motivagdo de valores, tais como, a disciplina individual e coletiva.
respeito a todos os seres vivos e  natureza e a prética da solidariedade.

Plano de Metas:
| Meta 01: Proporcionar enriquecimento intelectual aos alunos a Soldados Policia Militar Mirim |

| através de atividades de ensino e instrugdo voltados para o exercicio da ética, da moral e dos bons

{ costumes;

f

| Meta 02 - Subsidiar o fortalecimento do vinculo familiar e social dos alunos a Soldados Policia

Militar Mirim, despertando-os para o protagonismo enquanto atores sociais da comunidade em que |

vivem;

E Meta 03 - Aproximar criangas ¢ adolescente da Policia Militar, tendo como agdio norteadora acdes de

Resultados Esperados:

a) Melhorar a vida das familias em vulnerabilidade

b) Proporcionar enriquecimento intelectual através de atividades de ensino e instrugédio voltados
para o exercicio da ética, da moral e dos bons costumes:

¢)Subsidiar o fortalecimento do vinculo familiar e social dos alunos a Soldados Policia
Militar Mirim.despertando-os para o protagonismo enquanto atores sociais da comunidade em que
vivem;

d) Aproximar criangas ¢ adolescente da Policia Militar, no combate a exploragio infantil
Reduzir prevenir e ter como meta o distanciamento do uso de drogas ilicitas e meios que facilite a
insergio desses jovens no mundo da criminalidade.

Metas quantitativas a serem alcancadas:

Beneficiando diretamente a 30 (trinta) componentes da Policia Militar Mirim e indiretamente uma
media aproximada de 120 pessoas, bem como a toda populagio, pois as melhorias e o desenvolvimento
do municipio sdo de beneficio e para mérito de todos. residentes nas localidades da Zona urbana e
Zona Rural deste Municipio.

DO PUBLICO ALVO: Segue anexo as fichas de mscricdo dos aluno atendidos pelo Projeto
Policia Militar Mirim, contendo: Nome, Sexo, Faixa Ftéria e se esta cadastrado no CRAS.

5. Dos Meios de Fiscalizagio
A entidade responsavel pela fiscalizagio, com técnico habilitados e portariados para que realizem
fiscalizagdo in-loco: CMAS — Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Itapud do Oeste/RO, 14 de Margo de 2022

/
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PODER EXECUTIVO — GABINETE MUNICIPAL

Rua Ayrton Senna, 1425 - ltapua do Oeste ~ RO - CEP 76861-000

Contatos: (69) 3231-2754 — itapuaro@hotmail com

7. Recurso Humano Multidisciplinar

QUADRO DE PROFISSIONAIS

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

ROSIANE BARBOSA DE ARAUJO

| PSICOLOGO DO CRAS

LUCIO KEMER ALMEIDA SENNA

ASSISTENTE SOCIAL DO CRAS

LUCIANA CABRAL DOS SANTOS

PEDAGOGA DO CRAS

THAIS MOURA COSTA

COORDENADORA DO CRAS

IRACI RODRIGUES DE SOUZA

AGENTE DE GESTAO-MONITORA

MONICA MENDONCA SQUZA DE BRITO

APOIO LIMPEZA

LUCICLEIDE DA SILVA FERREIRA

APOIO COZINHA

MARIA DO AMPAROTORRES SOUZA

COORDENADORA DO BOLSA FAMILIA

DEUSANIRA PEREIRA DE SOUSA DA SILVA

ENTREVISTADORA DO BOLSA

ELIS REGINA DOS ANJOS AGUILERA

COMANDANTE DO 5 BPM

MAJOR PM EMANOEL LOURENCO DO
NASCIMENTO

COMANDANTE DA PMM

CB PM JADERSON HENRIQUE DA SILVA FELIPE

8. Duraciio do Curso

PERIODO DE 07/03/2022 A 07/12/2022

9. Espago Fisico

ENDERECO: RUA MARIA VITALIANO DE SOUZA N° 1940, BAIRRQ: CENTRO, CEP: 76861- 000, FONE:

(69)3231- 2806.

ESTRUTURA DO ESPAGO FISICO: 07 SALAS, BANHEIRO MASCULINO E FEMININO COM: 04
BANHEIROS E 2 CHUVEIROS, PATIO COBERTO, RECEPCAO, COZINHA, REFEITORIO, DEPOSITO E

QUADRA POLIESPORTIVA MUNICIPAL.
IMOVEL: PROPRIO

10. Plano de acdo

A entrega do Equipamento serd para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social-SEMTAS, que fara

um cronograma de uso do Bem, tanto como guarda, manutengio e operagdo do bem adquirido. O

municipio possui capacidade técnica ¢ gerencial, no que se refere ao uso do bem a ser pleiteado.

W

Itapud do Oeste/RO. 14 de Margo de 2022
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1. Parcerias
Governo do Estado de Rondénia e Prefeitura Municipal de Itapua do Oeste/RO.
12. Avaliagio:

A avaliagdo do Projeto ocorre em todas as suas fases, desde seu inicio com os contatos e sensibilizacdo
dos parceiros, passando pela selecio dos candidatos is vagas, até a execugdo propriamente dita, que
ocorre dentro das dependéncias da Secretaria Municipal de Assisténcia Social-SEMTAS. ¢ que

conforme esperamos chegara a outros locais de nossa comunidade.

13. Cronograma de execugio:
O processo se fard em forma de aquisigio em um prazo de 120 dias/ARL para execugio. O projeto
realizar-se-4 por meio de recursos financeiros concedidos, por meio do Governo do Estade. O

detalhamento completo da divisdo dos valores encontra-se também no Plano de Trabalho que ¢ parte

integrante deste projeto, bem como, sintese na tabela do Anexo 7

Itapua do Oeste/RO, 14 de Margo de 2022

V.
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14. Fornecimento e Entrega

A entrega dos Materiais devera ocorrer no prazo maximo de 30 (trinta) dias apos a assinatura do
termo contratual, no local determinado pela Administragio Municipal. Ficando a Administragiio
Municipal outorgada a suspender o termo contratual com o niio cumprimento do acordo firmado entre

a Prefeitura Municipal e a Empresa vencedora no processo licitatério.
15. Condigdes Gerais

A proposta contera o valor dos e Materiais com as especificagdes minimas descritas no item, para
entrega no Municipio. O prego devera incluir os impostos ¢ frete, e deduzidos de todo ¢ qualquer
eventual desconto ou vantagem (prego CIF). Deverdo ser fornecidos catalogos do(s) fabricante(s) do
equipamento cotado onde constem as especificagdes técnicas do mesmo. O prazo de garantia do
equipamento nio deve ser inferior a 12 meses. O prazo de validade da proposta néio deve ser inferior a
60 dias. O Licitante devera fornecer declaragio de ciéncia e concorddncia com os termos do Edital. A
empresa vencedora da presente licitagdo, se desistir de fornecer o produto licitado, poderd, a critério da
Administrago, ser suspensa do direito de licitar, pelo prazo de 02 (dois) anos, independentemente das
medidas judiciais cabiveis. A (s) empresa (s) vencedora terd o prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis
para assinarem o contrato, sob pena da perda do direito objeto desta licitagio. No ato da assinatura do
contrato  serdo exigidos documentos de identidade dos diretores, gerentes. procuradores ou
proprietarios das empresas. Ao Prefeito fica assegurado o direito de no interesse do Municipio.
revogar ou anular a presente Licitagdo, sem que caibam aos licitantes quaisquer direitos a reclamagdes
ou indenizagdes. Aplica-se & presente Licitagio os dispositivos da Lei n° 8.666, de 21 de julho de

1993, e suas alteragdes.

ltapua do Oeste/RO, 14 de Mar¢o de 2022
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PLANO DE TRABALHO 1/3

1-DADOS CADASTRAIS

Orgaolinstituigao proponente CG.C.

Prefeitura Municipal de Itapua do Oeste 63.761.936/0001-55

Enderego

Rua Ayrton Senna, 1425 - Centro

Cidade UF Cidade CEP

Itapua do Oeste RO Itapud do Oeste 76.861-000

Conta corrente Banco (nome e n°) Agencia Praga de Pagamento

BRASIL S/A

Nome do responsavel pela instituicao C.RPF.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO 386,428.592-53

R.G./Orgao expedidor Cargo FUNGCAQ

379022 ISSPIRO Prefeito Chefe do Executivo

2 - OUTROS PARTICIPES
NOME DA ENTIDADE CGC. ESFERA ADMINISTRATIVA
ENDEREGO RUA/BAIRRO/CIDADE/ CEP. DDD TELEFONE/FAX,
3 - DISTRIBUIGAO DO PROJETO
TITULO DO PROJETO | PERIODO DE EXECUGAO
INICIO TERMINOG i

FARDA PARA POLICIA MILITAR MIRIMDE ITAPUA : |
DO OESTE ALR 180 dias/ALR !

IDENTIFICAGAO DO OBJETO:

Aquisicdo de Fardas para atender as demandas do projeto junto a Secretaria de Assisténcia
Social-SEMTAS, assim como contribuir para a formacgéo de criangas ¢ adolescentes, repassando informacées
de grande importancia como conceito de cidadania e prevenc¢io ao uso de drogas.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSIGAO:

O Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS & uma unidade de protecio social bésice o
Sisterna Unico de Assisténcia Social, que tem por objetivo prevenir a ocorréncia de situagées s
vuinerabilidade e riscos sociais nos territarios, por meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisigées,
do fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios, alem da ampliacdo do acesso acs direitos e
cidadania. O CRAS tem como publico prioritario em suas acées os beneficiarios de um dos beneficios da
Assisténcia Social, como por exemplo: O Bolsa Familia, Beneficio de Prestacio Continuada (BFC) ou ou?
beneficios da Assisténcia Social. bem como ainda familias em situac&o de vulnerabilidade social devido
fragilizacio dos vinculos familiares / comunidade.O principal servigo do CRAS e o Servigo da Protegic o
Atendimento Integral & Familia (PAIF), que & desenvolvido principalmente em grupos. buscando a paricipasio
da tamilia para promover orientagoes e prevenir situagdes de vulnerabilidade ou violéncia O Servico de
Convivéncia e Fortalecimentc de Vinculos busca reunir as pessoas, nas suasg respectivas faixas etanas.
criangas e adolescentes ou idosos, para 0 desenvolvimento de acles em grupos visando a prevengas de
situacOes adversas., constituindo-se espagos de convivéncia e fortalecimento de vinoulos com a
comunmidade Assim sendo, a parceria firmada entre Prefeitura municipal de ltapud do Qsste, atraves da
Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social-SEMTAS, e Policia Militar do estado de Ronddénia, por
meio do 5°Batalhao de Policia Militar, tem o intuito de contribuir na formacgao dessas criangas e adolescenies,
oferecendoinformacdes de grande importancia como civismo. cidadania, valores éticos e sociais parz o sou
convivio perarnte a scciedads. Assim, entendemos que o Projeto Policia Militar Mirim de ltapuad do Oeste ¢ um
programa de apoio e compiementacdc educacional. promovido pela Secretaria de Assisténcia Socal -
SEMTAS em parceriacom a Policia Militar do 5° Batalhio/RO C Projeto abordarad temas comao: nocdes de
prevencao contra incéndio, primeros socorres e acidentes de transito. evitando efou minimizando o indice de
acidentes domeslices ou nao, meio ambiente e dos cuidados para a sua preservacdo; esclarecimentos &
prevengao ac uso de diogas licitas e ilicitas; os principais aspectos de uma boa higiena pessoal e da
prevencao de doencas: entre cutros. As instrugdes tém como énfase a busca pela valorizacao da cdadama o
do respeito ao ser humano com a anresentacdo ¢ a motivacio de valcres, taie come, a disciplina individuai e

coletiva, respeito a mdos?os seres vivos € a ratureza e a pratica da solidariedade
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4-Objetivos:

Gerais:
I.O projeto FAMILIA E CIDADANIA: POLICIA MILITAR MIRIM tem como proposito

contribuir na formagdo das criangas ¢ adolescentes de ttapud do Oeste-Ro, tornando-os cidaddos
conscientes de seus direitos, deveres e responsabilidades perante a sociedade, buscando uma
conscientizagdo de tal forma que o aluno Policia Militar Mirim consiga refletir sobre a sua
importancia no seu cotidiano perantea sua familia e sociedade.

11-O projeto representa na verdade uma agio preventiva da criminalidade por contemplar criangas ¢
adolescentes com fragilidade social, que & primeira vista poderiam ser aliciadas para o crime ¢ para
0 uso de substincias téxicas, assim como também contribuir para a formagdo dessas criangas ¢
adolescentes, repassando informagdes de grande importdncia, como conceitos de cidadania.
prevengdo ao uso de drogas, cuidados com a saude, a importancia da familia. respeito ao meio
ambiente. regulamento disciplinar da instituigdo, conhecimentos basicos da estrutura musical para
formagdio de bandas e orquestras, valores de cidadania, civismo, ética ¢ inser¢o do aluno no
mundo globalizado de forma consciente e critico-transformador.

Especificos:

I Trabalhar os contetdos programaticos através dos conceitos de civismo e cidadania:

I1. Prestar servigos gratuitos de forma continuada e planejada sem qualquer discriminagio de
Seus usudrios, no projeto, programas e servigos da politica de assisténcia social bésica;

I, Assistir as criancas e adolescentes que vivam em situacdio de vulnerabilidade ou que
tenham Cadastro Unico;

IV. Proporcionar as criangas e adolescentes condigdes que os auxiliam a abandonar habitos
negativos ¢ substitui-los por maneiras de agir sauddveis e melhor;

V.Ensinar as criangas e adolescentes a base da organizagdo militar: a hicrarquia ¢ a
disciplina, bem como sua prética no cotidiano das atividades:

V1. Desenvolver o desejo de aprimorar os conhecimentos sobre temas importantes da sua
vida cotidiana, como: nogdes de primeiros socorros, saude, doengas contagiosas, acidente
doméstico, meio ambiente, cidadania, civismo, educag¢io no transito ete.:

VII.  Socializar informagdes sobre os interesses das criangas e adolescentes como sua

familia;

VIII. Desenvolver a habilidade do trabalho em equipe ¢ o respeito aos limites alheios;

IX. Fortalecer a iniciativa, a criatividade e autonomia das familias das criangas e
adolescentes atendidos, levando em conta a promogdo da auto-estima de todos os componentes

familiares;
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X. Incentivar todos os participantes do projeto permanecer na escola através do acompanhamento

¢ & motivagdo escolar;
X1. Desenvolver o respeito aos bens piblicos e privados.

XII. Proporcionar as criancas e adolescentes uma compreensio da estreita relagdo entre si e demais

individuos que compdem a sociedade no seu cotidiano:

XIIl. Promover e estimular as criangas e adolescentes a produgdo de conhecimento, atitudes,
postura e valores educativos quanto a pluralidade étnico-racial, tornando-os capazes de interagir e

de negociar objetivos comuns que garantam, a todos o respeito aos direitos legais e valorizagio.

5 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO (metas, etapa ou fase)

INDICADOR / i
ETAPA FisICO DURACAO

META IFASE ESPECIFICAGAQ

unip [QUANT icio | TERMINO

Aquisi¢do de Uniforme para atender a demanda da Policia Militar Mirim no Munici pio de Itapud do
L0 | 10 | Gegie/ro,

Camiseta regata em malha fria, na cor branca,
acabamento nas mangas e gola “O" em ribana,
bras&o pintade no lado esquerdo da parte da frente UNI 180 DIAS
1 na altura do peito, pintura nas costas identificando D 25 | ALR ALR i
o Projeto e o Batalhdo da Policia :

Militar. Tm: M

Camiseta regata em malha fria, na cor branca,
acabamento nas mangas e gola "O" em ribana,
brasao pintado no lade esquerdo da parte da frente UNI 180 DIAS
2 | na altura do peito, pintura nas costas identificando 25 | ALR 2

e ALR
o Projeto e o Batalhdo da Policia &
Militar.Tm: G

Camiseta regata em malha fria, na cor branca,
acabamento nas mangas e gola “O” em ribana,
brasao pintado no lado esquerdo da parte da frente
3 na altura do peito, pintura nas costas identificando

o Projeto e o Batalh&o da Policia
Militar. Tm: GG

UNI 180 DIAS
Dn B ALR

Camiseta em malha fria com manga, na cor
branca, acabamento com viés e gola “O”", brasao
pintado no lado esquerdo da parte da frente na
altura do peito, pintura nas costas com
4 identificagdo do Projeto, bandeira de Rondénia na | UNI 25 | ALR 180 DIAS
manga direita, bandeira da policia Militarnamanga | D ) g ALR
esquerda,nome do projeto e o Batalhdo da Policia
Militar Tm :M

Camiseta em malha fria com manga, na cor branca,

acabamento com viés e gola “Q", brasdo pintado no | UNI 23 ALR 180 DIAS
lado esquerdo da parte da frente na altura do peito, D : e ALR

pintura nas costas com identificacdo do Projeto,

M

(f £7/
/;} / x('f
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bandeira de Rondénia na manga direita, bandeira da
policia Militar na manga esquerda, nome do projeto e
0 Batalhdo da Policia

Militar. Tm: G

6

Camiseta em malha fria com manga. na cor branca,
acabamento com viés e gola “O", brasao pintado no
lado esquerdo da parte da frente na altura do peitg,
pintura nas costas com identificagcdo do Projeto,
bandeira de Rondbnia na manga direita, bandeira da
policia Militar na manga esquerda, nome do projeto e
o batalhdo da policia

militar. Tm: GG

10

ALR

180 DIAS
ALR

Bermuda masculina em Gabardine, na cor preta,
com bolso na parte de tras, identificagdo do projeto | UNI

na parte da frente no lado direito e 0 nome da | D
farda.Tm: M

]
Th

ALR

180 DIAS
ALR

Bermuda masculina em Gabardine, na cor preta,
com bolso na parte de tras, identificacdo do | UNI

projeto na parte da frente no lado direito e o nome D
dafarda. Tm: G

-2
A

ALR

180 DIAS |
ALR

9

Bermuda masculina em Gabardine, na cor preta,
com bolso na parte de tras, identificagdo do projeto | UNI
na parte da frente no lado direito e o nome da D
farda. Tm: GG

ALR

180 DIAS
ALR

10

Calga masculina em Gabardine, na cor preta, com
bolso na parte de tras, identificagdo do projeto na | UNI
parte da frente no lado direito e 0 nome da D

farda.Tm: M

(]
(¥ ]

ALR

180 DIAS
ALR

Calga masculina em Gabardine, na cor preta,
com bolso na parte de tras, identificagdo do | UNI
projeto na parte da frente no lado direito e o D
nome da

farda.TM: G

ALR

180 DIAS
ALR

Calga masculina em Gabardine, na cor preta, com
bolso na parte de tras, identificagdo do projeto na | UNI
parte da frente no lado direito e o nome da D

farda.Tm: GG

10

ALR

180 DIAS
ALR

Meia em Algod&o e cano % leves e
maciasN® 353 36 PAR

ALR

180 DIAS
ALR

Meia em Algodéo e cano %, leves e
maciasN® 37 a 38 PAR

ALR

120 DIAS
ALR

tn

Meia em Algod&o e cano %, leves e
maciasN?® 39 a 40 PAR

o
wh

ALR

180 DIAS
ALR

16

Bone Preto, timbrado com a logomarca da UNI
PMMTAM UNICO :

60

ALR

180 DIAS
ALR

Mochila-Sacola em Tectel UNI
TAM UNICO

60

ALR

180 DIAS
ALR
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INDICADOR VERIFICADOR
5.0 META QUALITATIVA QUANTITATIVO
* AQUISICAO DE Manter o foco de | Beneficiando diretamente a A entidade i
FARDA PARA instrugdes como | 30 (trinta) componentes da responsavel pela
POLICIA énfase na busca pela | Policia MilitarMirim e fiscalizagdo, com
MILITAR MIRIM valorizagio da | indiretamente uma média técnico habilitados ¢
cidadania e  do | aproximada de 120 pessoas, portaria dos para que
respeito a0 ser | bem como a toda populagio, realizem fiscalizagdo
humano  com a|pois as melhorias ¢ o in-loco: CMAS -
apresentagdo e a | desenvolvimento do Conselho Municipal
51 motivagdo de | municipio sio de beneficio e de Assisténcia
valores, tais como, a | para mérito  de  todos. Social.
disciplina individual | Residentes nas localidades
¢ coletiva, respeito a | da Zona urbana e Zona
todos os seres Vivos e | pyra) deste Municipio.
4 natureza ¢ a pratica
da solidariedade.
6— PLANO DE APLICAGAO
NATUREZA DA DESPESA
TOTAL CONCEDENTE/ PROPONENTE
cODIGO ESPECIFICAGAO SALDO
REMASECENTE
33.90.30 gquisiqﬁo de Material 15.847.29
onsumo

7- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (EM R$)

Concedente/Saldo Remascente

META 1° Parcela 2° Parcela 3° Parcela "4° Parcela 5° Parcela 6° Parcela
META 7° Parcela 8° Parcela | 9° Parcela 10° Parcela 11° Parcela 12° Parcela
Proponente (entidade solicitante)
META 1° Parcela 2° Parcela 3° Parcela 4° Parcela 5° Parcela 6° Parcela
META i 7° Parcela ] 8°Parcela | 9°Parcela 10° Parcela I 11° Parcela 12° Parcela !

y v/ 4
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ANEXO -1
Planilha Analitica

Item Discriminacio Unid [Qut V. unit V.total |
| |
1.0 UND | 01 | 1536895 | 1536895 |
, !
|
I
| Total S 15.368,05 | 1536895 |

Valor por extenso: RS 15.368,95 (quinze mil, trezentos e sessenta ¢ oito reais ¢ noventa & cin

CO centavos)

. *Valor total do objeto calculado pela média de preco das trés cotagdes conforme regras do Estado.

ltapud do Oeste/RO. 14 de Margo de 2022

rcia Cavalheiro
Prefeito Municipal
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8 - Declaragao

Na qualidade de representante legal da Prefeitura municipal de Itapua do Qeste. declaro para fins de |

prova e efeitos e, sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de
inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer outro 6rgdo ou entidade da Admi nistragdo
Estadual, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos

do Estado, na forma deste plano de trabalho. O PROJETO SERA EXECUTADO DE FORMA
DIRETA.

Pede Deferimento. / / '
2z
Moisés Garcia Cavalheiro

Prefeito Municipal

Itapua do Oeste /RO, 14 de Marco de 2022

i

9- APROVADO PELO CONCEDENTE

|
|
Aprovado |

Local e data Assinatura do Concedente
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BGoverna do Estado de I
RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE
TERMO ADITIVO
28 TERMO

ADITIVO AO
CONVENIO N
259/PGE-2020,

QUE CELEBRAM
O ESTADO DE
b RONDONIA, DE
UM LADO, POR
INTERMEDIO DA
SECRETARIA DE

ESTADO DE
ASSISTENCIA E
DO

DESENVOLVIMENTO
SOCIAL-SEAS, E
DE OUTRO, O
MUNICIPIO DE
ITAPUA DO
OESTE, PARA 0OS
FINS QUE
ESPECIFICA.

CONCEDENTE: O ESTADO DE RONDONIA, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA E DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS, inscrita no CNPJ/MF n2 09.317.468/0001-89, com sede na Rua Farquar,
n® 2986, Complexo Rio Madeira Edificio Pacass Novos, 6° Andar, Bairro Pedrinhas, nesta cidade de Porto
Velho-RO, neste ato representado pela Secretéria de Estado, a Sr2. LUANA NUNES DE OLIVEIRA SANTOS,
portadora do CPF/MF n2 623.728.662-49, conforme representacao;

CONVENENTE: O MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE, inscrito no CNPJ/MF sob ne 63.761.936/0001-55, situada
na Rua Airton Senna n2 01425, Centro, no referido Municipio - RO, neste ato representado por seu atual
Prefeito Municipal, o Sr. MOISES GARCIA CAVALHEIRO, inscrito no CPF/MF n@ 386.428.592-53, de acordo com
a representagado que lhe é outorgada.

Considerando o} Oficio 312/CONVENIOS-SEMAP/2021 0022497248 e anexos
ID 0022623632, 0022623950 e 0022624232; o Parecer n? 123 ID 0022707929; o Parecer PGE-SEAS
ID 0022760409; o Ato © 193/2021/SEAS-GAB 0022708082,
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Considerando a necessidade de prorrogacdo do prazo da vigéncia do Termo de Convénio n@ 259/PGE-2020

(0014863774), e o que mais consta nos autos do processo administrativo n? 0005.182101/2020-00, resolVefi -<7 Z=t
alterar o mencionado compromisso, passando a constar o seguinte: A
&

Clausula Primeira - Fica prorrogada a vigéncia do Termo de Convénio n@ 259/PGE-2020 (0014863774), por
120 (cento e vinte) dias, a contar de 08 de outubro de 2021, nas mesmas condigbes preestabelecidas.

Clausula Segunda - Aplica-se ao presente instrumento, no que couber, o disposto no art. 110 e art. 116 da lei
8.666/93 e art. 132 do Cédigo Civil.

Cldusula Terceira - Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cliusulas e condigdes ja pactuadas,
naquilo que n3o conflitar com as disposigdes deste aditivo.

Para firmeza e como prova do acordado, é digitado o presente Termo Aditivo que constitui o documento no
Livro Especial n2 01/ TACNT, o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, dele sendo

extraidas as cdpias que se fizerem necessarias para sua publicacao e execucio, devidamente certificadas pela
Procuradoria Geral do Estado.

_‘! Documento assinado eletronicamente por BRUNNO CORREA BORGES, Procurador(a), em 13/12/2021,
SEI, as 13:51, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29,

sewonics ] do Decreto n® 21,794, de S Abril de 2017
e 'I | Documento assinado eletronicamente por Moisés Garcia Cavalheiro, Usuario Externo, em 13/12/2021,
%el. @ as 17:20, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29,
1
eletronica do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

ail _ | pocumento assinado eletronicamente por LUANA NUNES DE OLIVEIRA SANTOS, Secretriofa), em
SEI % 14/12/2021, as 22:49, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§

12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o coédigo
verificador 0022760454 e o cddigo CRC 81E4ADECS.

Referéncia: Caso responda este(a) Termo Aditivo, indicar €xpressamente o Processo n2 0005.182101/2020-00 SEI N2 0022760454
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Gaverno d Estade de

RONDONIA
GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

Secretaria de Estado da Assisténcia e do Desenvolvimento Social - SEAS
Geréncia de Fundos e Convénios - SEAS-GFC

Parecer n°42/2022/S EAS-GFC

Processo ne2: 0005.182101/2020-00.
~ Assunto: andlise de pedido de Ampliagéo do Termo de Convénio ne 259/PGE-2020.

Desenvolvimento Social e a Prefeitura de Itapud do Oeste, por meio de repasse de
recurso financeiro, no importe de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para custear as
despesas com a aquisicdo de material de consumo (aquisicdo de farda para atender
0 projeto da guarda mirim de Iltapud do Oeste), em conformidade com as

especificacdes descritas no Plano de Trabalho aprovado
(ID. 0013577011 e 0014386286).

Apods andlise documental, Celebrou-se o Termo de Convénio ne 259/PGE-
2020 (ID. 0014863774) com vigéncia de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data
de liberacdo dos recursos em 12 de margo de 2021 (Ordem Bancaria
ID. 0016721114), na qual fora celebrado 03 (trés) Termos Aditivos
(ID. 0020117017, 0022760454 ¢ 0027927952),

i Por oportuno, a Convenente apresentou a Nota Fiscal de f1.02 no valor de
R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais), na qual comprova a aquisicdo dos
materiais apresentados no Plano de Trabalho aprovado (ID, 0013577011).

Ressalto que, conforme se verifica nos autos, o valor do repasse
financeiro foi no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e a contrapartida no valor de
R$ 6.959,76 (seis mil e novecentos € cinquenta e nove reais e setenta e seis
centavos), totalizando R$ 26.959,76 (vinte e seis mil e novecentos e
cinquenta e nove reais e setenta e seis centavos).

Por fim, o extrato bancério da Conta corrente 10742-5, Agéncia 2757-X,
do Termo de Convénio n° 259/PGE-2020, possui um saldo no valor
de R$ :368,9 quinze 2ais e trezentos e sesse 2 _Of '

hoventa e cinco centavos), razéo pela qual poderd ser ut

ampliacdo de metas do referido Convénio.

UILO 2al =

115 : -
lizado o saldo para

Em de 22 de marco de 22, sobreveio aos autos o Oficio ne¢
070/CONVENIOQS-PMIO/2022 (ID. 0027514029), solicitando, em sintese, ampliagao de
metas para aquisicdo de aquisicao de material de consumo (camisetas, bermudas,
calgas, meias, bonés e mochilas) no valor total de R$ 1 inz i

itocent uarent DO B NIRRT e R e e



E o breve relatério. Passo a examinar, et

| (ID. 0027514642), com as devidas cotacOes atualizadas

| (ID. 0027514660e0027514943), Certidées (ID. 0027514213), Extrato da Conta
Corrente (ID. 0027515901).

§ 1° A andlise da solicitacdo de alteracao devera ser realizada pelo
concedente, que emitira Parecer técnico nos moldes previstos neste
Decreto, observados os regramentos juridicos e a tempestividade, de
forma que nio haja prejuizo a execucao do objeto pactuado.,

u seja, exi u ifere, no valor de R$
78,34 tr 4 @ oito reais e tri e ro centavos).

Dessa forma, para que o pedido de Ampliacdo de Metas do Convénio
ne259/PGE-2020 seja aprovado, torna-se necessario qu

a ) deposite o valor de diferenca de
Qito reaij i

)2C

b) apresente o extrato bancério atualizado com 0 valor apresentado no

Porto Velho, 07 de abril de 2022.

REBECA XIMENES RODRIGUES
s Assessora da Geréncia de Fundos e Convénios
SEAS-RO

"} Documento  assinado eletronicamente  por Rebeca Ximenes Rodrigues,
L) | Assessor(a), em 08/04/2022, as 10:57, conforme horario oficial de Brasflia,

com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto ne 21.794,
il
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE

TERMO ADITIVO

32 TERMO ADITIVO A0
CONVENIO Ne 259/PGE-2020,
QUE CELEBRAM O ESTADO DE
RONDONIA, DE UM LADO, POR
INTERMEDIO DA SECRETARIA
DE ESTADO DE ASSISTENCIA E
DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL-SEAS, E DE OUTRO, O
MUNICIPIO DE ITAPUA DO
OESTE, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

CONCEDENTE: O ESTADO DE RONDONIA, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA E
DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS, inscrita no CNPI/MF n2 09.317.468/0001-89, com sede na Rua

Farquar, n° 2986, Complexo Rio Madeira Edificio Pacaas Novos, 6° Andar, Bairro Pedrinhas, nesta cidade

CONVENENTE: O MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE, inscrito no CNPJ/MF sob ne 63.761.936/0001-55,
situada na Rua Airton Senna n2 01425, Centro, no referido Municipio - RO, neste ato representado por
seu atual Prefeito Municipal, o Sr. MOISES GARCIA CAVALHEIRO, inscrito no CPF/MF ne 386.428.592-53,
de acordo com a representacao que lhe é outorgada.

Considerando o Oficio ne 1378/2022/SEAS-GFC ID (0027965463), o Parecer n@ 42/2022/SEAS-GFC ID
(0027929773), 0 Ato n2 67/2022/SEAS-GFC ID (0028261634) e a Despacho ID (0028261114).

Considerando a necessidade de alteracdo no Plano de Trabalho ID (0012994335), e o gque mais consta
NOs autos do processo administrativo n° 0005.182101/2020-00 resolvem alterar o mencionado
compromisso, passando a constar o seguinte:

Clausula Primeira - Constitui objeto deste Termo Aditivo a alteracdo do CONVENIO Ne 259/PGE-2020,
para fins de adequacio do objeto inicialmente Pactuado, passando a consta o novo
plano ID (0027514642) com corregOes como parte integrante do termo.
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Cldusula Segunda - Aplica-se ao objeto da parceria o disposto no art. 22 da Lei Estadual n2 5.024, de 23

7

de junho de 2021 e art. 33 do Decreto ne 26.165, de 24 de junho de 2021, Dol Zo
'4_//',;.-
¥
Cldusula Terceira - Aplica-se ao presente instrumento, no que couber, o disposto no art. 110, art. 116 da
lei 8.666/93 e art. 132 do Codigo Civil.

Clausula Quarta - Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cldusulas e condi¢bes 3
pactuadas, naquilo que n3o conflitar com as disposi¢des deste aditivo.

Para firmeza e como prova do acordado, é digitado o presente Termo Aditivo que constitui o documento
no Livro Especial n2 01/ TACNT, o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, dele
sendo extraidas as cépias que se fizerem necessarias para sua publicagdo e execugdo, devidamente
certificadas pela Procuradoria Geral do Estado.

Documento assinado eletronicamente por BRUNNO CORREA BORGES, Procurador(a), em
06/05/2022, as 10:07, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Moisés Garcia Cavalheiro, Usuario Externo, em
06/05/2022, as 11:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017,

: '{'_—; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o codigo
Pt Ths verificador 0028356236 e o cadigo CRC C9A2023A.

Referéncia: Caso responda este(a) Termo Aditivo, indicar expressamente o Processo n2 0005.182101/2020-00 SEIn2 0028356236
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE

ERRATA

Considerando o apontamento feito no Despacho ID 0029077584 e o Termo de Convénio n®
259/PGE-2020 ID (0014863774), e 0s demais elementos documentais que constam no autos do processo
administrativo n2 0005.182101/2020-00, PROCURADOR DO ESTADO torna publico para conhecimento
dos interessados que os Termos Aditivos referentes autos seguintes termos:

QUANTO AO 12 TERMO ADITIVO ID 0020117017:

Onde se |&:

Clausula Primeira - Fica prorrogada a vigéncia do Termo de Convénio ne 259/PGE-2021

(0014863774), até 07 de janeiro de 2022, a contar de 09 de setembro de 2021, nas mesmas
condigdes preestabelecidas.

Leia-se:

Cldusula Primeira - Fica prorrogada a vigéncia do Termo de Convénio ne 259/PGE-2021
(0014863774), por 120 (cento e vinte) dias, a contar de 07 de setembro de 2021, nas mesmas
condigdes preestabelecidas.

QUANTO AO 22 TERMO ADITIVO ID 0022760454 E ERRATA ID 0027571317:

Onde se |é:

TA

Clausula Primeira - Fica prorrogada a vigéncia do Termo de Convénio n? 259/PGE-2020
(0014863774), por_120 (cento e vinte) dias, a contar de 08 de outubro de 2021, nas mesmas
condigBes preestabelecidas.

ERRATA

Clausula Primeira - Fica prorrogada a vigéncia do Termo de Convénio n? 259/PGE-2020
(0014863774),_por 120 (cento e vinte) dias,_a contar de 08 de outubro de 2022, nas mesmas
condigdes preestabelecidas.

Leia-se:

Clausula Primeira - Fica prorrogada a vigéncia do Termo de Convénio n? 259/PGE-2020
(0014863774), por 120 {Cento o ViRta) diac. i SRntas e vaa. astss ey ot S

g AN Y T
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QUANTO AO 32 TERMO ADITIVO ID 0027927952: P4

=7

Onde se lé:

Cldusula Primeira - Fica prorrogada a vigéneia do Termo de Convénio ne 259/PGE-2020
(0014863774), por 120 (cento e vinte) dias, a contar de 08 de maio de 2022, nas mesmas condi¢des
preestabelecidas.

Leia-se:

Cldusula Primeira - Fica prorrogada a vigéncia do Termo de Convénio ne 259/PGE-2020
(0014863774), por 120 (cento e vinte) dias, a contar de 06 de maio de 2022, nas mesmas condi¢des
preestabelecidas.

QUANTO AO 42 TERMO ADITIVO ID 0028356236:

Onde se lé;

32 TERMO ADITIVO AO CONVENIO Ne 259/PGE-2020, QUE CELEBRAM O ESTADO DE RONDONIA, DE
UM LADO, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL-SEAS, E DE OUTRO, O MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.,

Leia-se;

42 TERMO ADITIVO AO CONVENIO Ne 259/PGE-2020, QUE CELEBRAM O ESTADO DE RON DONIA, DE
UM LADO, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL-SEAS, E DE OUTRO, O MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

BRUNNO CORREA BORGES
PROCURADOR DO £ESTADO

Documento assinado eletronicamente por BRUNNO CORREA BORGES, Procurador(a), em
26/05/2022, as 10:05, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §§ 12 e 29, do Decreto n® 21.794, de 5 Abrii de 2017.

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON MELO TINOCO DA SILVA, Diretor, em
o Wl Lo o U s g T SR oo D - R NI Rt Rt e S S L -
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seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017. L

g

Referéncia: Caso responda este(a) Errata, indicar expressamente o Processo n® 0005.182101/2020-00 SEI n2 0029079701



MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE - PREFEITURA MUNICIPAL
RUA AYRTON SENNA N°, 1425

CNPJ: 63.761.936/0001-55

Page 1

Solicitagao de Materiais / Servicos
Requisi¢ao Responsavel Data
00239/21 ROSIANE BARBOSA DE ARAUJO 09/07/2021
Descrigao
Contratagdo de Empresa em Confecgdes para a Policia Militar Mirim
Poder PODER EXECUTIVO
Orgao SEC. MUN. DE TRABALHO E ASSIST. SOCIAL - SEMTAS

Setor Solicitante  SEC. MUN. DE TRABALHO E ACAO SOCIAL - SEMTAS
Centro de Custo g SEC. MUN. DE TRABALHO E ACAO SOCIAL - SEMTAS

Placa

Observagio

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECGOES DE UNIFORME DE FARDAMENTO OFICIAL (COMBATENTE) PARA A
POLICIA MILITAR MIRIM DE ITAPUA DO OESTE-RO.

Descricido do Produto Unidade Qtde Valor Total

tem Cod. Produto

1 030.101.030 UND 25 0,00 0,00
CAMISETA REGATA EM MALHA FRIA, NA COR BRANCA,ACABAMENTO NAS MANGAS E G
OLA “O” EM RIBANA, BRASAO PINTADO NO LADO ESQUERDO DA PARTE DA FRENTE NA
ALTURA DO PEITO, NO LADO DIREITO NOME DO ALUNO COM TIPO SANGUINEQ, PINTU
RA NAS COSTAS IDENTIFICANDO O PROJETO E O BATALHAO DA POLICIA MILITAR. TAM
ANHO: M.

2 030.101.031 UND 25 0,00 0,00
CAMISETA REGATA EM MALHA FRIA, NA COR BRANCA TAM G.

3 030.101.032 UND 10 0,00 0,00
CAMISETA REGATA EM MALHA FRIA, NA COR BRANCA TAM GG.

.101. UND 25 0,00 0,00
4. 030.161.054 CAMISETA EM MALHA FRIA COM MANGA, NA COR BRANCA TAM M.

5 030.101.035 UND 25 0,00 0.00
CAMISETA EM MALHA FRIA COM MANGA, NA COR BRANCA TAM G.

6 030.101.047 UND 10 0,00 0,00
CAMISETA EM MALHA FRIA COM MANGA, NA COR BRANCA,

7 030.101.037 UND 25 0,00 0,00
BERMUDA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETA TAM M

- i .038 UND 25 0,00 0,00
§ 09010103 BERMUDA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETA TAM G.

9 030.101.039 UND 10 0.00 0.00
BERMUDA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETA TAM GG.

10 030.101.041 UND 25 0,00 0,00
CALGCA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETA TAM M.

11 030.101.042 UND 25 0,00 0,00
CALCA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETA TAM G.

1 ' UND 10 0,00 0,00
e 0e CALGA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETA TAM GG.
13 030.101.044 y . PAR 10 0.00 0.00
MEIA EM ALGODAO E CANO %, LEVES E MACIAS N° 35 A 36
030.110.489 ; PAR 15 0,00 0,00
14 MEIA EM ALGODAO E CANO %, LEVES E MACIAS N° 37 A 38
15 030.110.490 PAR 35 0,00 0.00

MEIA EM ALGODAO E CANO ¥%, LEVES E MACIAS N°39°A40.

e ey
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MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE - PREFEIT

RUA AYRTON SENNA N°

. 1425

CNPJ:  63.761.936/0001-55

URA MUNICIPAL

oL od sz,

0.110. :
16 030.110.401 BONE PRETO, TIMBRADO COM

030.101.048
17 MOCHILA-SACOLA EM TECTEL

Solicitagdo de Materiais / Servigos

A LOGOMARCA DA PMM TAM UNICO

/"7'/
7
.
Page 2
UND 60 0,00 0,00
UND 60 0,00 0,00
Total Geral: 0,00

Prefeito Municipal

Secretario

Almoxarifado



MESA™

: ESTADO DE RONDONIA
g% MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE - PREFEITURA MUNICIPAL

RUA AYRTON SENNA N2 1425
CNPE: 63.761.936/0001-55

Listagem para Cotacio 00091/22 Abertura: 15/03/2022
Objeto: Coniratagio de Empresa em Confecobos do Uniformes da Policia Militar Mirim.
Fornecedor; k /R ECEDOR 01 CNPJ: 00.000.000/0000-00 Inscr, Est. :
Ilnderet;w J) 76861-000 ITAPU ﬂ: DO OESTE Ko
Fones: Contato : :éQ&c;; ,Q.( W E-mall:
ITEM ¢ODIGO  DESCRICAD j UNID. QTD ?‘\HCA VLR, UNT. TOTAL
tOO30.101LUR0 CAMISETA REGATA EM MALHA FRIA, NA COR UND 25 meo, 36,10 é'?ﬁw}g' ARy

2 UABLIULUSE CAMISETA REGATA EM MALHA FRIA, NA COR BRANCA UND 5
acabamento nas manges o gaa "0 em ribang. braséo
pirtada ne lado ssquerdo aa parde da frenle na altura do
petto, no lado dirglo rome do Bluno com lipo senguings,

x:;:;ag:‘sm:aw identificando o Projetc e o batathde da Mhﬁl‘&,‘ 3@ fo ‘*?0;2 ;ﬂw

fON3BA0LOY2 CAMISETA REGATA EM MALMA FRIA, NA COR BRANCA UND 10
acsbamenio nas mangas e gola "0 em nbana, brasdo
pintado no lado esauerdo oa pante da frents na altura do
peito, no fado dieilo nome do aluno com tipo sanguineo,

t tas idantificanda o Projeto o o hatelhia d: . : 4y A D
mira s cosas @ Progio ¢ o a M. fiee 3600 360.0p

4 UB0D L0 CAMISETA EM MALHA FRIA COM MANGA, NA COR UKD 5
acobamento com vies ¢ gola “O' . brasdo pintads no lado
estuerdo da parte da frenle na @iturs do pelto, putura nas
costas com identificegéo do Projete, bandeira de Rondénis
ng mangs dirgta, bandera da policis Miitar na manga
ssquerda, nome do alune no lado diredo da pante da frente

mm;;;i:;::g{:c sanguinen, nome 6o projels & o M' ?g:éu é‘-" b { C{ (;!lw L7

B SOLLOLOAS CAMISETA EM MALHA FRIA COM MANGA, NA COR LN 25
scabamento com viks & gola "0, brasdo pintado no lado
usquerdo da pane on frents na alturs do peito, pintura nas
costag com identificagsio 80 Progto, bandeira de Randdnis
ne soengs direits, banders da policie Militer ng mangs
ssquerda, nome do alune o lada direite da pane oa mnie . o
na aliura do peita com lipo sanguineo nome do projelo & o g:b‘ 26 5 C A0
batalhdo da pohoa miliar, i A bwo. 3900 FeLec
6 DALI0LO4T CAMISETA EM MALHA FRIA COM MANGA, NA COR UND Lo
Camisata em maha fra com mangs. na cor branca,
acabamento com viés e gota 0, brassio pintado nd lade
ssquerdo da pare da frenle na aliurg do peito, pintura
nevs cosles com inentificaglo do Projeto, banduira de !
Rondbria na manga direita, bandeirs ta pokcia Abitar na
mangs BEQUErds, noms do slune no lado direilo da pacta
98 frente na altura do peito com ipo sanguines, Homs do
srofeto ¢ o batathan da poticla miitar, TAMANHO: GG

7 030301037 BERMUDA MASCULINA EM GABARDINE NA COR PRETA  UND
com bolso ns parle de rds, dentificacdo do projelo na
pana da frente no lado diraito 8 o nome da fanda.

HoOUdIDLUSE HERMUDA MASCULINA EM GABARDINE, NA CORPRETA  UND

com balso ng arle de tras, idenfificacho do projelo a

Nais

T Respansavel;




ESTADO DE RONDONIA
MUNICIPIO DEITAPUA DO OESTE - PREFEITURA MUNICIPAL

RUA AYRTON SENNA No, 1425
CNP: 63.761.936/0001-55

Listagem para Cotacio 00091/22 Abertura: 15/03/2022
narte da brante no lado dirsit o O nome da fardn.
7 OHIUIULUSY BERMUDA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETA  UND 1o

COM Bolso N3 parle de tras, idenlificaclo do projets na P oy ol ¥ O

Parte da lrente no iado direito »  nome da farda, -2}.{.&@“ SHie
1030 101,041 CALCA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETATAM 1np 25 e T

com bolso na parte de tras, identificagse do arojeto na C 0 / £ ;A;;., A g

parte da frente no ledo direity & O nome 9a fands, ot . B L I &

PLa3oaonges €4LCA: MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETA TAM UNE 28 : i
Com bulse na parte de irgs, dentificagdn do projeta na L* 5’" e 1’ /
Farts da frents no lada dieito ¢ o BOME 34 larga, J -

P2 03061043 CALCA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETATAM UND i 5
oM DOIBG na parte de tras, cartficacho do prosets na L’ e G kf & V;“C{‘
e pana ca frente no lado dsito & 0 nome 4 fara, 2 e L
13 030101044 MEIA EM ALGODAG E CAND %, LEVES § MACIAS Nv 35 4 PAR i m O ﬁ \f.’j E' é(*
t4 830110400 MEIA EM ALGODAG E CAND %, LEVES E MACIAS N9 37 4 PAR 15 y? b ‘8@ »-ﬁ—‘gﬁ‘i—-{:»g
V5 HILI0AN0 MEWA EM ALGODAD £ cAND ¥, LEVES E MACIAS AR 3 AU Qe E6h.00
; "y A
1 DI0LI0.491 BONE PRETO, TIMBRADD CaM 4 LOGOMARCADAPMM  UND o9 B F 00O 1E&o
LR L [ TR R MOCHILA-SACOLA EM TECTEL {IND Ll i e ain o
Machila-Sacals em Tectef 20.00 [ Bl ¢
TAM UNIGO b = Mok
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7
ESTADO DE RONDONIA
MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE - PREFEITURA MUNICIPAL
RUA AYRTON SENNA N&2. 1425 4
CNPJ:  63.761.936/0001-55

Listagem para Cotagdo 00091/22 Abertura: 15/03/2022
Objeto: Contralagdo de Empresa em Confecgdes de Uniformes da Policia Militar Mirim,
Fornecedor: FORN&CEDOR ' CNP}: 00.000.000/0000-00 Inscr. Est.:
Enderega: A-l . A90Lal[ O Y - ITAPUA DO OESTE RO
Fones: 7 73C3 (3~ Contato: ¢ a0k E-mail:
ITEM CODIGO DESCRIGAO UNID. QTD MARCA VLR.UNT.  TOTAL

1 030.101.030 CAMISETA REGATA EM MALHA FRIA, NA COR UND 25 PsU ag. QC ‘?mﬁﬂ

-

2 U30.I0LOU3L CAMISETA REGATA EM MALHA FRIA, NA COR BRANCA UND 25
acabamento nas mangas e gola 0" am ribana, brasdo
pintado no lado esquerdo da parte da frente na altura do
peile. no lade dirsito nome do aluno com tipo sanguinen,

ﬂ‘isl:ir: fgi?;aﬁoms identificando o Projelo e o batalhdo da ‘/‘ﬁ«(]r 3) 8 00 ‘q g0.00

3 030.101.032 CAMISETA REGATA EM MALHA FRIA, NA COR BRANCA UND 10
acuebamento nas mangas e gola “O" em ribana, brasdo
pintado no lado esquerdo da parte da frente na altura do
peilo, no fado direilo nome do aluno com tipo sanguineo,

- "
pintura nas costas identificendo o Projeto e o batalhio da (" j X 1} 3 {.(p 2%
palicia militar, W € g.oC e0.aC

4 030.101.031 CAMISETA EM MALMA FRIA COM MANGA, NA COR UND 25

acabamento com viés e gola "0", brasdo pintade no lade
esquerdo da parte da frente na altura do peito, pintura nas
costas com identificagiio do Projete, bandeira de Rondénia
na manga direita, bandeira da policia Militar na manga
esquerda, nome do aluna no lado direito da parte da frente

batalhgo oa paicis mblsr, T pae e Yoo J0IKoo

5 USW.101L035 CAMISETA EM MALIA FRIA COM MANGA, NA COR UND 25
acabamento com vies ¢ gola “O", brasfo pintado no lado
esquerdo da parte da frente na altura do peilo, pinlura nas
costas com identificagdo do Projete, bandeira de Rongdnia
nd manga dirgita, bandeira da policia Militar na manga
esquerda, nome do aluno no lado diredto da parte da frente Q

na altura do peito com lipo sanguingo, nome do projeto @ o
batalndo da policia militar.

f 030.101.047 CAMISETA EM MALHA FRIA COM MANGA, NA COR UND 10
Camiseta em malha fria com manga, na cor branca,
acabamento com viés e gola “0", braslo pintado no lado
esquerdo da parte da frente na allura do peito, pintura
nas costas com identificacio do Projelo, bandaira de
Rondénia na manga direila, bandeira da policie Mitar na
manga esquerda, nome do aluno no lado Jirelto da parte

Yloo 10300

da frente na altura do peito com tpo sanguineo, nome do 3 L{ WYE
projeta & o batalhso da policia militar. TAMANHO: GG. my_&g L’f /.00 k"; Ut}
T 030, 01,037 BERMUDA MASCULINA E::;;AB:BRDIKE. NA COR PRETA UND 25 0
com bolso na parte de . identificagdo do projeto na . . (x)
parte da frante no lado direito & o nome da farda. m. ﬁg N Q ! Q : C{’

8 030.101.038 BERMUDA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETA UND 25 n P Ay
com bolso na parte de s, identificagdo do projeto na w d€.00 ; L{C{'} {0

Validade da Proposta:
Carimbao CNP|

E =
07 100 064/C001-03

CALLY CONFERGOSS DE
UNIFORMT : LTOAME
Rus Soux Vadur s N* b8
Balrro Rinchucly - UKL 78 963.680
I PENLINT A

Responsavel:

de 2021.

™8 M



4 4
ESTADO DE RONDONIA
MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE - PREFEITURA MUNICIPAL
RUA AYRTON SENNA N®. 1425
CNPl:  63.761.936/0001-55

Listagem para Cotagdo 00091/22 Abertura: 15/03/2022

parte da frente no lado direito e o nome da farda,
9 030.101.039 BERMUDA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETA  UND 10

it e e o Aol o ol gl L6100 ceo0g
10 030.101.041 CALGA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETATAM UND 25 _

L e A & i 48,00 [300.00
I1 030.101.02 CALGA MASCULINA EM GARARDINE, NA COR PRETATAM UND 25 " :

me g‘:ﬁmn: n[?giad;iré?;‘e’?n‘gﬁzﬁﬁaﬁa,wqam g ; L{ E;' o /J’ &:‘C'OG
12 030,101,043 CALCA MASCULINA EM GABARDINE, NA CORPRETATAM UND 10 A

e AT o e U0 w7409
13 030.101.044 MEIA EM ALGODAD ECANO %, LEVES EMACIASN235 A PAR 10 & .0 o &0. (0] @]
14 030.110.489 m%m EM ALGUDAD E CANU %, LEVES EMACIAS N® 37 A PAR 15 P &00 :3 C’O 00
15 030.110.490 MFEIA EM ALGODAO E CANO %, LEVES E MACIAS PAR 35 __,ﬁg,\ (o1 < / c.o0
16 030,110,491 aﬁnﬁ PRETO, TIMBRADD COM A LOGOMARCADAPMM  UND 60 3300 /{ ‘7‘ JC. 00
17 030.101.048 MOCHILA-SACOLA EM TECTEL UND 60 -

Mochia-Sacols em Tecte AW.00 ?()l{ 0.00

TOTAL: £6. SOC00
.
Validade da Proposta: L
Cartmbo S Responsavel: : s

/ ; de de 2021,




(1ol 22\

ESTADO DE RONDONIA
MUNIC[PIO DE ITAPUA DO OESTE - PREFEITURA MUNICIPAL
RUA AYRTON SENNA N2, 1425

CNPj:  63.761.936/0001-55

Listagem para Cotag¢io 00091/22 Abertura: 15/03/2022
Objeto: Conlratag@o de Empresa em Confecgdes de Uniformes da Policia Milltar Mirim.

Fornecedor: FORNECEDOR 03 CNPJ: 00.000.000/0000-00 Inscr. Est.:
Enderego: fN {\{9&({,& {3‘,4} j 1'6“ . TE l XCi t.’j:\ 76861-000 I1TAPUA DO OESTE R
Fones: Contato : ﬁ 3 o ‘( } Q § E-mall _JUCIAME . )RS EASTMA E LOAN
ITEM cObiGo  DESCRICAO UNID. QTD MARCA VLR, UNT. TOTAL
# QJ lé.] 4 6 vl
| 030.101.030 CAMISETA REGATA EM MALHA FRIA, NA COR UND 25 3D 100
2 030.101.031 CAMISETA REGATA EM MALHA FRIA, NA CORBRANCA  UND 25 +

acabamento nas mangas e gola “O" em ribana, braséo

pintade no lado esquerdo da parte da frente na altura do

pelto, no lado dirsito nome do aluno com tipo senguineo, -

pinlura nas custas ;dentificando o Projeto e o batalhdo da 2 ? 0O 6; " 00
policia militar. S0 T

3 030101032 CAMISETA REGATA EM MALHA FRIA, NA COR BRANCA UND ]

acabamento nas mangas e gola "O" em ribang, brasado

pintada no lado esquerdo da parte da frente na eltura do

pello, no lado direito nome do aluno com Lipo sanguinec,

piniura nas costas identificando o Projelo & o batathdo da

policia militar. J} 5‘i 0l :j 5 Ov {A:{;

4 030.101.034 CAMISETA EM MALHA FRIA COM MANGA, NA COR UND 25
acabamento com viés e gola “O", brasdo pintado no lado
esquerdo da parte da frente na altura do peito, pintura nas
costas com identificagio do Projeto, bandeira de Ronddnia
na manga direita, bandeira da policia Militsr na manga
esquerda, nome do aluno no lado direito da parte da frente

na allura do peito com lipo sangulneo, noms do projeto 6 o 7 )
batalhdo da policia militar. rhow u’ 29100

5 030.10L035 CAMISETA EM MALIHA FRIA COM MANCGA, NA COR LIND 25

acabamento com viés e gola “0”, braséo pintade no lado

esquerdo da parte da frente na allura do peito, pintura nas

castas com identificagdo do Projelo, bandeira de Rondénia

na manga direita, bandeira da policia Militar na mange

esquerda, nome do aluno no lado direito da parte da frente

na altura do peito com lipo sanguineo, nome do projeta e o e i W} 0N ) £ 1O o
batalhdo da policia miitar, e ok

6 030,101.047 CAMISETA EM MALHA FRIA COM MANGA, NA COR UND 10 ’
Camiseta em matha fria com manga, na cor branca,
acabamento com viés e gola "Q", brasdo pintado no lado
esquerdo da parte da frenle na aliura do peito. pintura
nas costas com ldentificagdo do Projeto, bandaira de
Rondénia na manga direita, bandeira da policia Militar na
manga esquerda, nome do alund no lado diredo da parte
da Trente na allura do peilo com lipo sanguineo, nome do 3 _} s ) :% }r(\; )
projeto @ o batalhao da policia militar, TAMANHO: GG 2TOL OO

T 030001037 3£RMUUAMASCULINAEH GABARDINE, NA COR PRETA UND 25 i
com bolso na parte de trds, idenlificagso do projeto na ;S ¢ { % Z
5

L8
o3
O

paria da frante no lado direito @ o nomas da farda.

8 U30.10L038 BERMUDA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETA UND 25
com bolso na parte de was, identificagio do projete na

p]

&

Validade da Proposta:

_gm_m(:arl;nbo CNP| p- Respansivel: jbE.lAf‘ﬁ(: E il :4 :'
b 340001 96 j!} fZﬂ gfﬂgM’! A4_ 0% de de 2021,
S umrcwes LTDA

A Aracaju, N 3164

B. Jorge Teixeiry CEP! TROID e,
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ALz,
,/‘7 7 g -
ESTADO DE RONDONIA .
MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE - PREFEITURA MUNICIPAL
; RUA AYRTON SENNA N%, 1425
CNP}:  63.761.936/0001-55
Listagem para Cotagdo 00091/22 Abertura: 15/03/2022
parte da frente no lado direito & o noma da farda.
4 030.101.039 BERMUDA MASCULINA EM GABARDINE, NA CORPRETA UND 1] " —
com bolse na parte de tras, dentificagho do projeto na ‘3,{ i g ‘"\ P-};) ")‘” (% 2
parte da lrente no lade direito & o nome da farda, - it ot of S
10 030101041 CALGA MASCULINA EM GABAR[;I:%NA CORPRETATAM  UND 25 Ll g ( &
bol te de trds, identificacdo do projeto n ;
;g:a da??err\:: r::: {:ﬂo gweito ero nom?da Iardn;. g (X! (-1 v /! d -‘Lz s 6 s

11 030.101.042 CALCA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETATAM  UND 25

bat: de trds, idantificacio do proj ] G 24g £
meGa??an’::g:;;o;iml::aonwedstarda.pmmnna I!LH fo { {'92921:) L

12 D30.101.043 CALCA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETATAM UND 10

; h 1 ) A F

S s s s a1 44,90 997,06
13 030.101.044 MEIA EM ALGODAG ECANO %, LEVES E MACIASN*35 A PAR 10 _Q 4,00 140090
14 030.110.4B9 MEIA EM ALGODAO E CANO %, LEVESEMACIASN®37A  PAR 15 9.1"? 10¢ deai
1S 030.110.490 MEIA EM ALGODAO E CANO %, LRVES E MACIAS PAR 135 J4100 Ko 00
16 030.110.491 BONE PRETO, TIMBRADO COM A LOGOMARCA DAPMM  UND 60 j J é R0 | A10.0°
17 030.101.048 MOCHILA-SACOLA EM TECTEL UND 60

A e 2950 {.330c0

TOTAL: _

.9

Validade da Proposta:
| arimbo CNP

Responséml:ﬁﬁ!/&w b T:)‘Aff 5
T «/"‘)’QMM [ 1? de_MAELY ge2021.

o %%
JS UNIFORMES (DA

Av Aracaju, N* 3164
- Jorge Teixaira - CEP: 76 912.684




CNPJ :

MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE - PREFEITURA MUNICIPAL
RUA AYRTON SENNA N°. 1425

63.761.936/0001-55
Lista com a média dos valores cotados

(v 0122

Nimero da Cotacdo: 00091/22 Data: 15/03/2022 Abertura: 15/03/2022 Encerramento: 15/07/2022
Item Cédigo Descricao Qtd. Valor Médio  Valor Total Médio
1 030.101.030 CAMISETA REGATA EM MALHA FRIA, NA COR BRANCA,ACAL 25 36,37 909,25
2 030.101.031 CAMISETA REGATA EM MALHA FRIA, NA COR BRANCA TAM 25 36,37 909,25
3 030.101.032 CAMISETA REGATA EM MALHA FRIA, NA COR BRANCA TAM 10 36,33 363,30
4 030.101.034 CAMISETA EM MALHA FRIA COM MANGA, NA COR BRANCA " 25 38,27 981,75
5 030.101.035  CAMISETA EM MALHA FRIA COM MANGA, NA COR BRANCA " 25 39,27 981,75
6 030.101.047 CAMISETA EM MALHA FRIA COM MANGA, NA COR BRANCA, 10 39,27 392,70
i 030.101.037 BERMUDA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETA TAN 25 54,77 1.369,25
8 030.101.038  BERMUDA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETA TAN 25 54,77 1.369,25
9 030.101.039 BERMUDA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETA TAM 10 54,77 547,70
10 030.101.041 CALCA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETA TAMM 25 46,13 1.153,25
- 11 030.101.042 CALCA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETA TAM G, 25 46,13 1.163,25
12 030.101.043 CALCA'MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETA TAM Gi 10 46,13 461,30
13 030.101.044 MEIA EM ALGODAO E CANO % , LEVES E MACIAS N° 35 A 3¢ 10 24,93 249 30
14 030.110.489  MEIA EM ALGODAO E CANO %, LEVES E MACIAS N°37 A 38 15 24,93 373,95
15 030.110.450  MEIA EM ALGODAO E CANO %, LEVES E MACIAS N°39°A40. 35 24,93 872,55
16 030.110.491 BONE PRETO, TIMBRADO COM A LOGOMARCA DA PMM TAN 60 31,17 1.870,20
17 030.101.048  MOCHILA-SACOLA EM TECTEL 60 31,17 1.870,20
TOTAL 420 666,71 15.828,20

e [T, R pe—"

Fiorilli S!C Ltda. Software - (comprasg - 9 21 25 2939 _ 1&A4T
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e « MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE - PREFEITURA MUNICIPAL .2 7
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LY RUA AYRTON SENNA N°. 1425 =
Y CNPJ:  63.761.936/0001-55 Pagina 1 de 6

QUADRO DE COTAGOES

00091/22  |15/03/2022

ENCERRAMENTf T RESPON AVU
15/03/2022 (15/07/2022 SEC MUN DE TRABALHO E ACAO SOCIAL - £ |ROSIANE BARBOSA DE ARAUJO

PRODUTO
ITEM DESCRICAO DO F’RODUTO UNIDADE QUANTIDADE
PROPONENTES
CODIGO | NOME VLR UNIT. TOTAL
9182 JS UNIFORME LTDA 35,00 875,00
9712 JOELSON PEREIRA DOS SANTOS 34623183149 36,10 902,50
9713 GALLY CONFECCOQES DE UNIFORMES LTDA 38,00 850,00
PROPONENTE VENCEDOR VLR UNIT. TOTAL
| PRECO MEDIO DO ITEM 36,37 909,25
PRODUTO

ITEM DESCRICAO DO PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE

e
PROPONENTES
CODIGO | NOME VLR UNIT, TOTAL
9182 JS UNIFORME LTDA 35,00 875,00
9712 JOELSON PEREIRA DOS SANTOS 34623183149 36,10 902 50
9713 GALLY CONFECCOES DE UNIFORMES LTDA 38,00 950,00
PROPONENTE VENCEDOR VLR UNIT. TOTAL
F’RECO MEDIO DO iTEM

PRODUTO

ITEM DESCRIGAO DO PRODUTO

EGATA EM MALH

PROPONENTES
CODIGO | NOME VLR UNIT. TOTAL
9182 JS UNIFORME LTDA 35,00 350,00
9712 JOELSON PEREIRA DOS SANTOS 34623183149 36,00 360,00
9713 GALLY CONFECCOES DE UNIFORMES LTDA 38,00 380,00
PROPONENTE VENCEDOR VLR UNIT. TOTAL
PREQO MEDIO DO iTEM




63.761.936/0001-55

ol o/t 5.,

s VUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE - PREFEITURA MUNICIPAL g {fd‘*‘:
s 9 &)l RUA AYRTON SENNA N°, 1425
b 81 CNP

QUADRO DE COTAGOES

00091/22  [15/03/2022

ENCERRAMENT|[C

RO&ANEBARBOSADEARAUJO

15/03/2022 [15/0712022 | SEC. MUN. DE TRABALHO E ACAO SOCIAL - ¢
PRODUTO
ITEM DESCRICAO DO PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE
_ CAMISETA EM MALHA FRIA COM MANGA, NA COR BRANCA JND 25 -
PROPONENTES

CODIGO NOME VLR UNIT, TOTAL
9182 JS UNIFORME LTDA 37,00 925,00
9712 JOELSON PEREIRA DOS SANTOS 34623183149 39,80 995,00
9713 GALLY CONFECCOES DE UNIFORMES LTDA 41,00 1.025,00
PROPONENTE VENCEDOR VLR UNIT. TOTAL
LPRECO MEDIO DO ITEM 39,27 981,75

PRODUTO

ITEM DESCRIGAO DO PRODUTO

UNIDADE QUANTIDADE

PROPONENTES

CODIGO | NOME VLR UNIT, TOTAL
9182 JS UNIFORME LTDA 37,00 925,00
9712 JOELSON PEREIRA DOS SANTOS 34623183149 39,80 995,00

9713 GALLY CONFECCOES DE UNIFORMES LTDA 41,00 1.025,00 |
PROPONENTE VENCEDOR VLR UNIT, TOTAL
= — - T
PREGO MEDIO DO ITEM 981,75

PRODUTO

ITEM DESCRICAO DO F’RODUTO

UNIDADE QUANTIDADE

~ROPONENTES
CODIGO | NOME VLR UNIT. TOTAL
9182 JS UNIFORME LTDA 37.00 370,00
9712 JOELSON PEREIRA DOS SANTOS 34623183149 39,80 398,00
9713 GALLY CONFECCOES DE UNIFORMES LTDA 41,00 410,00
PROPONENTE VENCEDOR VLR UNIT. TOTAL
182 JS UNIFORME I 7001 370,00
PREGO MEDIO DO ITEM 39,27 392,70

MmEr2.a™rm - P SR O U



- &dl RUA AYRTON SENNA N°, 1425
JCNPJ:  63.761.936/0001-55

MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE - PREFEITURA MUNICIPAL

=

Pagina 3 de 6

QUADRO DE COTAGOES

[oescric

15/03/2022

Contratagdo de Empresa em Confec des d

RO DE CUST

15/03/2022

1510712022 [SEC. MUN. DE TRABALHO E ACAG SOCIAL - s

ROSIANE BARBOSA DE ARAUJO

PRODUTO

ITEM DESCRICAO DO PRODUTO

ERI

UNIDADE

QUANTIDADE

PROPONENTES
CODIGO NOME VLR UNIT. TOTAL
9182 JS UNIFORME LTDA 53,80 1.345,00
9712 JOELSON PEREIRA DOS SANTOS 34623183149 54,50 1.362,50
9713 GALLY CONFECCOES DE UNIFORMES LTDA 56,00 1.400,00
PROPONENTE VENCEDOR VLR UNIT. TOTAL

ORME

.345,00

LPREQO MEDIO DO [TEM

54,77 1.369,25

PRODUTO

ITEM DESCRICAO DO PRODUTO

MASCULINA EM GABARDINE, N

038 BERMU

UNIDADE QUANTIDADE
UND s

PROPONENTES
COoDIGO NOME VLR UNIT, TOTAL
9182 JS UNIFORME LTDA 53,80 1.345,00
9712 JOELSON PEREIRA DOS SANTOS 34623183149 54,50 1.362,50
9713 GALLY CONFECCOES DE UNIFORMES LTDA 56,00 1.400%‘
PROPONENTE VENCEDOR VLR UNIT.

TOTAL

,00
PRECO MEDIO DO ITEM 54,77 1.369,25
PRODUTO
UNIDADE QUANTIDADE
PROPONENTES
CODIGO | NOME VLR UNIT, TOTAL
9182 JS UNIFORME LTDA 53,80 538.00
9712 JOELSON PEREIRA DOS SANTOS 34623183149 54,50 545,00
9713 GALLY CONFECCOES DE UNIFORMES LTDA 56,00 560,00
PROPONENTE VENCEDOR VLR UNIT. TOTAL
_JS UNIFORN : 8,00
PRECO MEDIO DO iTEM 54,77 547,70

RIE2AD

PRy el | o e T N



mmpngy VUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE - PREFEITURA MUNICIPAL
fﬁ“%‘ai RUA AYRTON SENNA Ne. 1425

§CNPJ:  63.761.936/0001-55

QUADRO DE COTACOES

Pagina 4

o .42

ATA [DESCRIGAO
15103[2922 Contratagio de Empresa em Confecgdes de Uniformes da Policia Militar Mirim,
ABE ICERRA NTRO DE CUST 5 mae TRESPONGAY B
15/03/2022 |15/07/2022 SEC. MUN. DE TRABALHO E ACAO SOCIAL - € |ROSIANE BARBOSA DE ARAUJO
PRODUTO
ITEM DESCRIGAO DO PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE
3¢ A EM GABARDINE, NA UND 5
PROPONENTES
CODIGO | NOME VLR UNIT, TOTAL
9182 JS UNIFORME LTDA 44,90 1.122,50
9712 JOELSON PEREIRA DOS SANTOS 34623183149 45,50 1.137,50
9713 GALLY CONFECCOES DE UNIFORMES LTDA 48,00 1.200,00
PROPONENTE VENCEDOR VLR UNIT. TOTAL
3 . RM —_— 1'.::_1;22:,_50
IiRECO MEDIO DO ITEM 46,13 1.153‘3

PRODUTO

ITEM DESCRICAO DO PRODUTO

UNIDADE QUAN

LGA MASCULINA EM GABARDINE, NA COR PRETA TAM

HND

TIDADE

PROPONENTES

CODIGO | NOME VLR UNIT, TOTAL
9182 JS UNIFORME LTDA 44,90 1.122,50
9712 JOELSON PEREIRA DOS SANTOS 34623183149 45,50 1.137,50
9713 GALLY CONFECCOES DE UNIFORMES LTDA 48,00 1.200.00 |
PROPONENTE VENCEDOR VLR UNIT. TOTAL
NIFORM 80| 112250
PRECO MEDIO DO ITEM 1.153,25

PRODUTO

ITEM DESCRIGAO DO PRODUTO

c

ULINA EM GABARDINE, NA COR PRETA TAM GG,

N

UNIDADE QUANTIDADE

PROPONENTES

CODIGO | NOME VLR UNIT, TOTAL
9182 JS UNIFORME LTDA 44,90 449,00
9712 JOELSON PEREIRA DOS SANTOS 34623183149 45 50 455,00
9713 GALLY CONFECCOES DE UNIFORMES LTDA 48,00 480,00
—1
PROPONENTE VENCEDOR VLR UNIT. TOTAL
PRECO MEDIO DO iTEM 46,13 461,30

AR C N T bl B ol s st g



RUA AYRTON SENNA N°. 1425 5}
CNPJ:  63.761.936/0001-55 Pagina 5 des 7

QUADRO DE COTACOES

00091/22 15/03/2022
ENCERRAVENT]: [resp :
15/03/2022 (15/07/2022 SEC. MUN DE TRABALHO E ACAO SOCIAL ROSIANE BARBOSA DE ARAUJO

PRODUTO
ITEM DESCRIQAO DO PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE

PROPONENTES

CODIGO | NOME VLR UNIT. TOTAL

9182 JS UNIFORME LTDA 24,00 240,00

9712 JOELSON PEREIRA DOS SANTOS 34623183149 24,80 248,00

9713 GALLY CONFECCOES DE UNIFORMES LTDA 26,00 260,00

_| PROPONENTE VENCEDOR VLR UNIT. TOTAL

PRECO MEDfO DO ITEM 24,93 249,30
PRODUTO

ITEM DESCRICAO DO PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE

PROPONENTES
CODIGO | NOME VLR UNIT. TOTAL
9182 JS UNIFORME LTDA 24,00 360,00
9712 JOELSON PEREIRA DOS SANTOS 34623183149 24,80 372,00
9713 GALLY CONFECCOES DE UNIFORMES LTDA 26,00 390,00
PROPONENTE VENCEDOR VLR UNIT. TOTAL
: : ORME LTC ' 360,00
PRECO MEDIO DO ITEM 2493 373,95
PRODUTO

ITEM DESCRIQAO DO PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE

PROPONENTES

CODIGO NOME VLR UNIT. TOTAL
9182 JS UNIFORME LTDA 24,00 840,00
9712 JOELSON PEREIRA DOS SANTOS 34623183149 24,80 868,00
9713 GALLY CONFECCOES DE UNIFORMES LTDA 26,00 810,00
PROF’ONENTE VENCEDOR VLR UNIT. TOTAL
PRECO MEDIO DO ITEM 24,93 872,55

e.9 MVUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE - PREFEITURA MUNICIPAL st




we » MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE - PREFEITURA MUNICIPAL
8 AJ| RUA AYRTON SENNA N°. 1425
PICNPJ:  63.761.936/0001-55

QUADRO DE COTACOES

00091/22  |15/03/2022
_ABERT NCERRAMENT[CENTRO DE CUSTO | o
15/03/2022 [15/07/2022 | SEC. MUN. DE TRABALHO E ACAO SOCIAL - €

RESPO!
ROSIANE BARBOSA DE ARAUJO

PRODUTO

ITEM DESCRIGAO DO PRODUTO

UNIDADE QUANTIDADE

16 030.110.491 BONE PRETO, TIMBRADO COM A LOGOMARCA DA PMM T, UND 60
PROPONENTES
CODIGO | NOME VLR UNIT. TOTAL
9182 JS UNIFORME LTDA 29,50 1.770,00
9712 JOELSON PEREIRA DOS SANTOS 34623183149 31,00 1.860,00
9713 GALLY CONFECCOES DE UNIFORMES LTDA 33,00 1.980,00
PROPONENTE VENCEDOR VLR UNIT. TOTAL
9 NIFORI ' 1.770,00
PREGCO MEDIO DO ITEM 1.870,20

PRODUTO

ITEM DESCRIGAO DO PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE

N Em
PROPONENTES
CODIGO NOME VLR UNIT. TOTAL
9182 JS UNIFORME LTDA 29,50 1.770,00
9712 JOELSON PEREIRA DOS SANTOS 34623183149 30,00 1.800,00
9713 GALLY CONFECCOES DE UNIFORMES LTDA 34,00 2.040,00
PROPONENTE VENCEDO! VLR UNIT. TOTAL
£ _ JS UNIFORME LTDA 770,00
PRECO MEDIO DO iTEM 1.870,20

RELACAO DE PROPONENTES PARTICIPANTES

ROPONENTE

] . VALOR
S UNIFORME LTDA 40.337.813/0001-96 T 15.202.00
JOELSON PEREIRA DOS SANTOS 34623183149 18.837.982/0001-36 15.701,00
GALLY CONFECCOES DE UNIFORMES LTDA 07.100.064/0001-03 16.560,00

RELAGAO DOS PROPONENTES VENCEDORES

ROPONENTE,

 PROPONENTES _ VALOR
JS UNIFORME LTDA 15.222,00
TOTAL DOS PROPONENTES VENCEDORES 15.222,00

Aprovado pori Digitador (a)
JOSICLER RIBEIRO DA SILVA

e —— I L e



27/06/2022

ESTADO DE RONDONIA _
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Memorando n2 117/SEMTAS/2022

Itapua do Oeste/RO, 21 de junho de 2022

De: SEMTAS
Para: DIRETORA DE PLANEJAMENTO

Assunto: SOLICITACAO DE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO.

Prezado(a) Senhor(a),

Solicitamos de Vossa Senhoria, abertura de crédito adicional especial através de superdvit
financeiro no valor de R$ R$ 15.149.22 (quinze mil, cento e quarenta e nove reais e vinte e dois
centavos) em favor da Secretaria Municipal de Trabalho ¢ Assistenci Social-SEMTAS , distribuidos nas
seguintes dotagdes:

02.08.01 SEC.MUN.DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL -SEMTAS

08.122.0002.0002.0016 Convénio n°259/PGE-2020- Fardas R$6.959,76
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

1.001.0000 Recurso Ordinario
08.122.0002.0002.0016 Convénio n°259/PGE-2020- Fardas R$8.189.46

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.312.0000 Trasferéncia de Convénios- Assisténcia Social
1502 00 DARRL ot Cetsls S S R$15.149.22




27/06/2022

=T ™ =3

Sem mais para 0 momento. 7

Atenciosamente,

Rosiane Barbosa de Araiijo
Secretdria - SEMTAS

Port.042/GAB-PMI0Q/2017

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smries  Documento assinado eletronicamente por JOSICLER RIBEIRO DA SILVA, Diretor de
ASSINATURA

trronca.  Planejamento e Orgamento, em 21/06/2022 as 13:21, horario de ltapua do Oeste/RO, com
fulcro no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.
sweies  Documento assinado eletronicamente por ROSIANE BARBOSA DE ARAUJO, SECRETARIO

sreriomea . MUNICIPAL, em 22/06/2022 as 11:59, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do
Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 144929 e o codigo verificador 31DDIE12.
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1 ELIZANDRA DA SILVA MONTEIRO BARBOSA *** 907.692-** 27/06/2022 13:08

Docto ID: 144929 v1
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Criagao: 12/08/2022 11:00:43  Finalizagdo: 12/08/2022 11:02:30

MDS5: 4F895200126929DF05DBF53544C00084
SHA256: C9DZBFD4FTC40AE954B8F05EBCBF6F2854908521CEC316789ED93209864E4288

__Sumula/Objeto:

Xicio 152/GAB/PMIO/2022, REFERENTE AO PROJETO 67 DA SEMTAS.
INTERESSADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE/RO ITAPUA DO OESTE RO 12/08/2022 11:00:43

ASSUNTOS
ENCAMINHA 12/08/2022 11:00:43
DOCUMENTOS RELACIONADOS
Oficio 152 12/08/2022 166723

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br
informando o ID 155892 e 0 CRC BDD43846.

TalDann . e il Bl o b S W . o g e o meey A



Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rond6nia
Poder Legislativo
Comissdo de Orgamento e Finangas. #
PARECER DO PRESIDENTE

Projeto de Lei n2 067/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o PARECER do Relator. Vejamos;

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da Camara

Municipal de Itapud do Oeste-RO no uso das suas atribui¢des legais conferidas

no regimento interno nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos

seguinte:

“Trata-se de projeto de lei complementar n® 067/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal”:
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DECREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALORDE RS$15.149,22, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

IN VERBIS:

ART. 219 — As proposigdes serao distribuidas;

Il — Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequacao orgamentaria e financeiro;

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

Em reunido, com os membros com a comissdo de financas e orcamentos, para fins de tratar do
projeto de lei complementar n? 067/2022, o presidente da comissdo de orcamentos e finangas
juntamente com o relator e membro decidem;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, amparado com técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orcamento regular, o
presidente e demais membros da comissdo opina a favor, podendo ser analisado e votado em
plendrio.

Sala das ComissGes, 15 de agosto de 2022.

O ’ .
Hilberto Pascoal I@fh”éai‘ oS Feéndrio \YXicas Santana Fiuza 9 -
Presidente Relator = Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapu# do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com site:




Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondénia

Poder Legislativo T

Comissdo de Orgamento e Finangas. ;Zf//

Y
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COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.

Projeto de Lei n° 067/2022

Autoria: Executivo Municipal
PARECER DO RELATOR DA COMISSAQ DE ORCAMENTO E FINANCAS

O Relator da COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS, da Camara Municipal de
ltapua do Oeste-RO no uso das suas atribuigées legais conferida no Regimento Interno
nessa Casa de Leis apresenta-se o PARECER nos termos seguinte:

Trata-se de Projeto de Lei n® 067/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DECREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALORDE R$15.149,22, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do PARECER da

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS dispde o artigo 219 inciso Il, do Regimento
Interno desta casa:

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposices serdo distribuidas;

Il - Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequacgéo orgamentaria e financeiro:

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e aparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 15 de agosto de 2022.

_—

; ' T
il e .f-/’-"-"'”_—fél P, /
AR CARFOFIENORIO

Relator

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com site:




: ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAQ DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DA PRESIDENTE o g N
(”; f_‘{ r _t_i’_/L't
PROJETO DE LEI N° 067 /2022 /A/ -
Autoria: Executivo Municipal !

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

“O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Cémara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:
Trata-se de Projeto de Lei n° 067/2022, de autoria do Poder Executivo, que,
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DECREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALORDE R$15.149,22, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da
CCIR, ¢ que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
proposi¢des serdo distribuidas: I — obrigatoriamente, & CCJR para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
legislativa. Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plenario.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunifio a CCJ. para fins de tratar deste projeto de lei n® 067/2022, a presidente da
comissao CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plendrio.

Sala das Comissdes, 15 de agosto de 2022.

MINEIA DASILVA PEREIRA
Presidente da CCJR

: \..B'/;x&’:-d (Q\ JUABEEEN ,L\K-L = k"L“-*«:\ \JJU“« "
FABIO JUNIOR DA'SILVA FERREIRA
Relator da CCJR

PR T
ATETONTJOSE DA SILVA
Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n®. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail; admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




: ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N° 067/2022
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissio de Constitui¢do, Justica e Redacdo

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei n® 067/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

“pDISPOE SOBRE A ABERTURA DECREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALORDE R$15.149,22, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL E DAOUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que nfio haja dividas quanto ao mérito do parecer da CCIR, € que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposicdes serdo distribuidas:

[ — obrigatoriamente, 8 CCJR para o exame da admissibilidade constitucional,
juridicidade e de técnica legislativa.

Portanto, ap0s analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado ¢ votado pelo plendrio.

Sala das Comissdes, 15 de agosto de 2022.

. ) o i :
B hces é o e Sules X0 @cs,
FABIO JUNIOR DA ILVA FERREIRA
Relator da CCJR

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site; www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




Cémara Municipal de Itapud do Oeste

Estado de Rondonia @t ol oz
Poder Legislativo i
Comissdo de Or¢camento e Finangas. ‘,;:;1:"?/

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.

Projeto de Lei n° 067/2022
Autoria: Executivo Municipal
PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

O Relator da COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGCAS, da Camara Municipal de
ltapud do Oeste-RO no uso das suas atribuigbes legais conferida no Regimento Interno
nessa Casa de Leis apresenta-se o PARECER nos termos seguinte:

Trata-se de Projeto de Lei n® 067/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DECREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALORDE R$15.149,22, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do PARECER da
COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS disp&e o artigo 219 inciso Il, do Regimento
Interno desta casa:

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposi¢cdes serao distribuidas;

Il - Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequagdo orgamentaria e financeiro;

Portanto, apés analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e aparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 22 de agosto de 2022.

>

VAN CARLOSTE

Relator

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapu do Oeste — (RO)
Fone/Fax: (0XX69) 3231 2283 e-mail: admincamara(@camaraitapuadooeste.com site:



Camara Municipal de Itapua do Oeste

Estado de Rond6nia (a1
Poder Legislativo %
Comissdo de Orgamento e Finangas. e
PARECER DO PRESIDENTE :

Projeto de Lei n2 067/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o PARECER do Relator. Vejamos;

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da Camara

Municipal de Itapud do Oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferidas

no regimento interno nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos

seguinte:

“Trata-se de projeto de lei complementar n® 067/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal”:
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DECREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGCAMENTO DE
2022, NO VALORDE R$15.149,22, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

IN VERBIS:

ART. 219 — As proposicdes serdo distribuidas;

Il - Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequagéo orgamentaria e financeiro,

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTOS

Em reunido, com os membros com a comissdo de finangas e orcamentos, para fins de tratar do
projeto de lei complementar n? 067/2022, o presidente da comissdo de orcamentos e finangas
juntamente com o relator e membro decidem;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, amparado com técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, o
presidente e demais membros da comissdo opina a favor, podendo ser analisado e votado em
plendrio.

Sala das Comissdes, 22 de agosto de 2022.
s S wiaNSs < :L;,\ £- J A ‘.j'«

Hilberto Pascoal enorio ucas Santana Fiuza
Presidente Relator Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax: (0XX69) 3231 2283 e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com site:
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

CEDULA DE VOTACAO

assunto: _Uilaead do vhoplo b A 06 a2

LEITURA ( )

VOTACAO (x )

VEREADORES (AS)

A favor

Contra Abst.

Ausent

Antonio Costa Sena

Ailton José da Silva

Fabio J. da Silva Ferreira

Hilberto Pascoal Pereira

Ivan Carlos T. de Oliveira

Jefferson Eduardo O. Azevedo
Vereador Vice-Presidente

Lucas Santana Fiuza
2° secretario

Minéia da Silva Pereira
1° secretaria

<O > |=< 1< p< <, < | >x

Rose Lopes dos Santos Oliveira
Presidente

SIM (0¥

NAO

Abstengoes

Ausente

Rose L. db‘éf’S

Aprovado

7

Rejeitado

Itapui do Oeste — RO, 2 3 de agosto de 2022,

:“(1 e
antos Oliveira

pE—

; & - e
w-cg:‘)( oI ) *%JS"/

ucas Santana Fiuza

2° secretario

S
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)

Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283



- ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

b = GABINETE DA PRESIDENCIA
“

AUTOGRAFO N° 070/2022
PROJETO DE LEI 067/2022
DE 24 DE AGOSTO DE 2022

““DISPOE SOBRE A ABERTURA DECREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALORDE R$15.149,22, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DFE
ASSISTENCIA SOCIAL E DAOUTRAS
PROVIDENCIAS?”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE, ESTADO DE RONDONIA,
no uso de suas atribuigdes legais que lhe sdo conferidas por lei faz saber que a Camara
Municipal aprovou e ele sancionou a seguinte Lei;

Art. 1° Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial por Superavit
Financeiro na importancia de R$ 15.149,22 (Quinze Mil, Cento e Quarenta e Nove Reais e
Vinte Dois Centavos). Alocados nos projetos/atividades conforme ANEXO | do presente
projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, o recurso advirdo

Superavit Financeiro na importancia de R$ 15.149,22 (Quinze Mil, Cento e Quarenta e Nove
Reais e Vinte Dois Centavos).

Art.3° Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo,
advirdo Superavit Financeiro, previstos nos incisos |, § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art.4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Itapua do Oeste - RO, 24 de agosto de 2022,

n

‘-,f"" \iﬁl}\t\
ROSE LOPES S SANTOS OLIVEIRA
Vereadora-Presidente

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapu# do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 A R
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com L PREFRITURA “:T}:"‘“

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br z
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